CAPUT XXIII.

Εἰ δὲ ἀναμείνει μὲν τὸν χρόνον ἢ γυνὴ καὶ ταύτη διψύγοι τὰς εἰρημένας ποenas, ἐπὶ δευτέρου δὲ ἀφικουχοῦ συνοικισίον, τῶν προτέρου ἀμελήσασα γάμων, εἰ μὲν οὐκ ἔχοι παῖδας — εἰρήσθω γὰρ καὶ αὐτῆς — ἀκίνδυνον ἕπιαν τὸ ἐντεῦθεν. Εἰ δὲ ὑπεῖρη γυνὴ καὶ παῖδας ὁ νόμος ἐντεῦθεν ἀτιμασθέντας ἴδιοι, τρικαυτὰ πιάσης φιλοτιμίας παρὰ τοῦ ἀνδρὸς εἰς αὐτὴν ἀφρούσης κατὰ τὸ τῆς δεσποτείας ἀφαιρεῖται μέρος,

poenis, ex priori matrimonio filijs mediam suae substantiae donare portionem pure et sine omni conditione et neque usum retinere, sed omnis substantiae quam habuit, quando ad secundas veniebat nuptias, mediam, sicut diximus, cedens partem prius procreatis filijs. Et dividunt hoc filii omnes ex aequo, et filios quidem habentes ad suos transmittunt filios (oportet enim aliquid etiam veteribus adici legibus), si vero non habuerint, defuncti seu defunctorum portiones accipient omnino per portione eorum fratres. Si vero omnes defuncti sint, habeat consolationem suae infelicitatis mater, ut ea rursus recipiat. Et haec dicimus, si intestati moriantur filij; non enim in his, quae semel facta sunt eorum, prohibebimus eos testamenta conscribere, aut superstites quo volunt haec modo dispendere. Igitur imminentes poenae ante luctus nubentibus tempus tales quodammodo sunt, et tres pro his constitutiones prius scriptas una quadam hac interpositione haec nobis lex competenti protulit adiectione.

rari ita, ut liberis ex priore matrimonio natis dimidiam suorum bonorum partem pure, sine ulla conditione, donec ac ne usumfructum quidem retineat, sed omnium bonorum quae habebat, cum ad secundas veniret nuptias, dimidiam, sicut modo diximus, partem liberis prius natis cedat. Et hoc liberi omnes ex aequo dividunt, et si quidem liberos habent, ad liberos suos transmittunt (oportet enim aliquid etiam antiquis legibus addere); quodsi non habeant, defuncti vel defunctorum partes omnes pro rata fratres eorum capiunt. Si vero omnes decesserint, mater hoc durae fortunae suae solacium habeat, ut ea recipiat. Atque haec dicimus, si quidem intestati liberi obierint: neque enim de iis quae semel ipsorum facta sunt prohibebimus eos, quo minus testamenta faciant vel superstites quo velint modo de iis disponent. Poenae igitur iis, quae ante tempus luctus nupserunt, impositae tales fere sunt: ac tres constitutiones de his a prioribus conscriptis uno hoc supplemento auctas haec nobis lex cum accessione convenienti exposuit.

XXIII. Quodsi tempus quidem expectaverit mulier atque ita praedictas poenas effugerit, ad secundum vero matrimonium prioribus nuptijs neglectis venierit, siquidem liberos non habeat (dicatur enim idem iterum), sine periculo erit omne quidquid inde fiet. Si vero proles extet atque lex liberos inde fortunellia affectos videat, tum omni liberalitate a marito in illam profecta quantum ad proprietatem pertinet